

**Finalizarea lucrarilor de
reparatie a Bibliotecii ``M.
Lomonosov,, din bd. Dacia, nr. 4,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Semnalizarea incendiu**

Valoarea de deviz 55 851,76 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-002-02	Avertizoare ИПК-8	buc	48,00	94,55 92,76	4 538,53 4 452,48
2	10-08-002-02	Avertizoare ИПП-1	buc	2,00	94,55 92,76	189,09 185,52
3	10-06-032-01	Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	100 cupluri	1,00	604,99 602,94	604,99 602,94
4	10-04-066-05	Sonerie SL-200 (оповещатель свето-звуковой)	buc	4,00	46,69 46,38	186,74 185,52
5	10-06-037-08	Cutie (соединительная огнестойкая)	buc	15,00	381,47 50,55	5 722,11 758,31
6	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1 (Кабеля в трубах)	1 km	0,486	9 263,66 6 308,07	4 502,14 3 065,72
7		Cablu КОРКЕН/А/FRHF 2x0,5	buc	485,00	8,50 0,00	4 122,50 0,00
8	08-02-409-1	Teava gofro din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	3,40	1 893,36 1 103,84	6 437,43 3 753,07

1	2	3	4	5	6	7
9	pret de piata	Teava gofrata D=25MM	m	340,00	4,50 0,00	1 530,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			27 833,53
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			3 120,85
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			625,12
		<i>Total</i>	100,00 +			31 579,50
		<i>Cheluieli de regie</i>	38,00 %			4 941,35
		<i>Total</i>	100,00 +			36 520,85
		<i>Beneficiu de dviz</i>	3,00 %			1 095,63
		<i>Total</i>	100,00 +			37 616,48
		<i>TVA</i>	20,00 %			7 523,30
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				45 139,78 13 003,56
		2. Utilaj				
10	Pretul firmei	Sonerie SL-200 (оповещатель свето-звуковой)	buc	4,00	385,20 0,00	1 540,80 0,00
11	62011	Avertizoare ИПК-8	buc	48,00	145,00 0,00	6 960,00 0,00
12	600083	Avertizoare ИПП-1	buc	2,00	160,00 0,00	320,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			8 820,80
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			105,85
		<i>Total</i>	100,00 +			8 926,65
		<i>TVA</i>	20,00 %			1 785,33
		Total Utilaj Inclusiv salariu				10 711,98
		Total deviz: Inclusiv salariu				55 851,76 13 003,56

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Finalizarea lucrarilor de
reparatie a Bibliotecii "M.
Lomonosov,, din bd. Dacia, nr. 4,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Semnalizarea incendiu**

Valoarea de deviz 55 851,76 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	280,37	46,38	13 003,56
Total manopera						13 003,56

Materiale:

1.	000000121	Cutie (соединительная огнестойкая)	buc	15,00	324,00	4 860,00
2.	000000122	Cablu КОРКЕН/А/FRHF 2x0,5	buc	485,00	8,50	4 122,50
3.	000000123	Sonerie SL-200 (оповещатель свето-звуковой)	buc	4,00	385,20	1 540,80
4.	000000126	Avertizoare ИПК-8	buc	48,00	145,00	6 960,00
5.	000000129	Avertizoare ИПП-1	buc	2,00	160,00	320,00
6.	000000177	Teava gofrata D=25mm	m	340,00	4,50	1 530,00
7.	1010813	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 3,0 mm	t	0,01	13 700,00	137,00
8.	1011705	Cilti impregnati	kg	0,16	14,00	2,24
9.	1011825	Ulei de in natural	kg	0,34	30,00	10,20
10.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	3,26	39,10	127,47
11.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,02	18,30	0,37
12.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	12,50	2,80	35,00
13.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	45,56	6,80	309,81
14.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	45,56	9,60	437,38
15.	1019787	Chit de etansare	kg	0,34	210,00	71,40
16.	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "ККч-1"	100 buc	0,14	450,00	63,00
17.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,68	45,00	30,60
18.	5	Masa utilajului	t	0,05	1 500,00	75,00
19.	5009030	Flanse	10 buc	3,40	49,00	166,60
20.	5009031	Scoabe	10 buc	22,78	2,90	66,06
21.	5009061	Fisa de izolatie	buc	61,20	1,80	110,16
22.	5009070	Racordari	10 buc	6,12	6,35	38,86
23.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,27	41,00	11,07
24.	5220093	Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca	kg	0,05	41,00	2,05

		"ПООСy30-2"				
25.	5420055	Vaselina tehnica	kg	14,58	20,00	291,60
26.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,08	40,00	3,20
27.	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,02	45,00	0,90
Total materiale de constructii						21 323,27

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,37	60,00	22,20
2.	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	2,40	12,00	28,80
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	53,72	16,00	859,52
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	9,18	21,00	192,78
5.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	5,36	180,00	964,80
6.	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "ККТ-7"	h-ut	5,36	5,50	29,48
7.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	8,00	5,50	44,00
8.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	16,46	10,70	176,12
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,37	26,50	9,80
Total utilaje de constructii						2 327,50

Total deviz:

55 851,76

Intocmit

_____ (functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (functia, semnatura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Finalizarea lucrarilor de reparatie a Bibliotecii "M. Lomonosov,, din bd. Dacia, nr. 4, mun. Chisinau

Investitor IM Directia Constructie Capitale

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de montare						
1	10-08-002-02	Avertizoare ИПК-8	buc			94,55

1	2	3	4	5	6	7
						92,76
	1	Muncitor	h-om	2,00	46,38	92,76
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	18,30	0,01
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,25	2,80	0,70
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,005	41,00	0,20
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,16	5,50	0,88
2	10-08-002-02	Avertizoare ИПП-1	buc			94,55
						92,76
	1	Muncitor	h-om	2,00	46,38	92,76
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	18,30	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,25	2,80	0,70
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,005	41,00	0,20
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,16	5,50	0,88
3	10-06-032-01	Masurarea cablurilor: Complexul de masurari cu curent continuu a cablurilor pereche montate pina la si dupa reglarea in dispozitive terminale	100 cupluri			604,99
						602,94
	1	Muncitor	h-om	13,00	46,38	602,94
	5220093	Aliaje de staniu-plumb cu stibiu, marca "ПЮСЦ30-2"	kg	0,05	41,00	2,05
4	10-04-066-05	Sonerie SL-200 (оповещатель светозвуковой)	buc			46,69
						46,38
	1	Muncitor	h-om	1,00	46,38	46,38
	5	Masa utilajului	t	0,001	1 500,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,004	41,00	0,20
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,002	40,00	0,10
5	10-06-037-08	Cutie (соединительная огнестойкая)	buc			381,47
						50,55
	1	Muncitor	h-om	1,09	46,38	50,55
	000000121	Cutie (соединительная огнестойкая)	buc	1,00	324,00	324,00
	5	Masa utilajului	t	0,0035	1 500,00	5,00
	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,16	12,00	1,92
6	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1 (Кабеля в трубах)	1 km			9 263,66
						6 308,07
	1	Muncitor	h-om	136,00	46,38	6 308,07
	1010813	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 3,0 mm	t	0,01	13 700,00	0,00
	1011705	Cilti impregnati	kg	0,33	14,00	4,61
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,70	30,00	20,99
	1019787	Chit de etansare	kg	0,70	210,00	146,91
	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "ККч-1"	100 buc	0,28	450,00	129,63
	5420055	Vaselina tehnica	kg	30,00	20,00	600,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,14	40,00	5,76
	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,035	45,00	1,85
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	11,02	180,00	1 985,19
	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "ККТ-7"	h-ut	11,02	5,50	60,66
7		Cablu КОРКЕН/А/FRHF 2x0,5	buc			8,50
						0,00
	000000122	Cablu КОРКЕН/А/FRHF 2x0,5	buc	1,00	8,50	8,50
8	08-02-409-1	Teava gofro din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 893,36
						1 103,84
	1	Muncitor	h-om	23,80	46,38	1 103,84
	1010813	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 3,0 mm	t	0,0021	13 700,00	40,29
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,96	39,10	37,49
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,40	6,80	91,12
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,40	9,60	128,64

1	2	3	4	5	6	7
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,20	45,00	9,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,00	49,00	49,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,70	2,90	19,43
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,00	1,80	32,40
	5009070	Racordari	10 buc	1,80	6,35	11,43
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,11	60,00	6,53
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,80	16,00	252,80
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,70	21,00	56,70
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,84	10,70	51,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,11	26,50	2,88
9	pret de piata	Teava gofrata D=25мм	m			4,50
						0,00
	00000177	Teava gofrata D=25мм	m	1,00	4,50	4,50
		2. Utilaj				
10	Pretul firmei	Sonerie SL-200 (оповещатель свето-звуковой)	buc			385,20
						0,00
	00000123	Sonerie SL-200 (оповещатель свето-звуковой)	buc	1,00	385,20	385,20
11	62011	Avertizoare ИПК-8	buc			145,00
						0,00
	00000126	Avertizoare ИПК-8	buc	1,00	145,00	145,00
12	600083	Avertizoare ИПП-1	buc			160,00
						0,00
	00000129	Avertizoare ИПП-1	buc	1,00	160,00	160,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.